
 

 

 

 
Redegørelse om inspektion i Stadil Sparekasse 
 
Finanstilsynet gennemførte i uger 38 i 2025 en funktionsinspektion i Stadil 
Sparekasse med henblik på at undersøge sparekassens efterlevelse af på-
bud afgivet på den seneste ordinære inspektion i 2024. 

Sammenfatning og risikovurdering 

Stadil Sparekasse er en lokal indskydersparekasse i Vestjylland og er Dan-
marks mindste pengeinstitut. Sparekassens forretningsmodel baserer sig på 
traditionel ind- og udlånsvirksomhed. Sparekassen har hovedsageligt privat-
kunder og mindre erhvervskunder. 
 
Sparekassen er udfordret af sin begrænsende størrelse, der gør det vanske-
ligt at administrere de mange og komplekse lovgivningskrav. Selv med hen-
syntagen til sparekassens størrelse og forretningsmodel er der dog fortsat for 
mange fejl og mangler ved dens styring af risici.  
 
Ved den seneste ordinære inspektion i 2024 afgav Finanstilsynet 15 påbud til 
sparekassens bestyrelse og direktion, hvoraf flere var gentagelsespåbud. De 
centrale påbud blev beskrevet i Finanstilsynets redegørelse om inspektion i 
Stadil Sparekasse af 18. oktober 2024.  
 
Denne opfølgningsinspektion har vist, at sparekassen ikke har gjort nok for at 
efterleve påbuddene. Sparekassen har iværksat tiltag med henblik på at ef-
terleve 13 ud af 15 påbud. Det er alene tre påbud, som er efterlevet, da tilta-
gene har været utilstrækkelige til at sikre efterlevelsen af de øvrige påbud. 
Der er desuden to påbud, hvor sparekassen i realiteten ikke har iværksat tiltag 
til efterlevelse, f.eks. vedrørende sparekassens rapportering til bestyrelsen på 
kreditområdet.    
 
Sparekassen har nogle måneder før funktionsinspektionen forsøgt at out-
source opgaver i anden forsvarslinje, hvilket ikke er lykkedes. Sparekassen 
har derudover ikke haft ressourcer til bare overordnet at løse opgaverne i an-
den forsvarslinje siden seneste inspektion. Den har derved ikke sikret, at der 
er tilstrækkelige ressourcer til at leve op til reglerne på området. Dette skal 
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ses i sammenhæng med, at sparekassen siden seneste inspektion har haft 
udlånsvækst, hvilket øger dens risici.    
 
Sparekassen kunne også have valgt at tilpasse sin forretningsmodel til de 
tilstedeværende ressourcer, hvilket ikke er sket. Den kunne f.eks. have tilpas-
set sin kreditpolitik således, at der ikke udlånes til erhvervskunder. Det ville 
medføre, at de lovgivningsmæssige krav til sparekassen ville blive reduceret 
væsentligt.    
 
En del af påbuddene vedrører helt centrale krav til finansielle virksomheder. 
F.eks. at bestyrelsen skal forholde sig kritisk til væsentlige risici, at der altid 
skal udarbejdes et bevillingsgrundlag ved bevilling af krediteksponeringer, at 
sparekassen skal foretage tilstrækkelige kreditkontroller og kreditrapporte-
ring, samt at der skal udføres arbejde i compliancefunktionen og i risikosty-
ringsfunktionen.    
 
Der blev i de gennemgåede bestyrelsesreferater igen identificeret flere områ-
der, hvor bestyrelsen bør deltage mere aktivt i drøftelser med relevante 
spørgsmål, bemærkninger og udfordring af direktionen. Bestyrelsen skulle 
desuden have gjort mere for at fremskynde sparekassens efterlevelse af på-
bud. Sparekassen har derved ikke efterlevet påbuddet om, at bestyrelsen skal 
sikre, at virksomheden drives betryggende.  
 
Der var på inspektionstidspunktet ikke gennemført egentlige undersøgelser i 
risikostyringsfunktionen og i compliancefunktionen i over to år, og sparekas-
sen havde opsagt samarbejdet med sin seneste outsourcingleverandør på 
områderne. Der var desuden fortsat ikke indført en funktionsadskillelse mel-
lem første og anden forsvarslinje eller passende kompenserende foranstalt-
ninger herfor. Sparekassen har derved ikke efterlevet påbuddet om, at den 
skulle sikre, at der bliver udført arbejde i risikostyrings- og i compliancefunk-
tionen, samt påbuddet om at sikre tilstrækkelig funktionsadskillelse eller kom-
penserende foranstaltninger herfor.  
 
Sparekassens kreditpolitik indeholdt fortsat generelle vendinger, hvor der 
manglede objektive og målbare kriterier for anvendelse af hovedregler og 
undtagelser. Sparekassen har derved ikke efterlevet påbuddet om at præci-
sere sin kreditpolitik.  
 
De interne kontroller på kreditområdet var stadig ikke tilstrækkeligt dokumen-
teret, og der var væsentlige kontroller, som stadig ikke blev udført. Sparekas-
sen har derved ikke efterlevet påbuddet om at foretage kontroller af alle væ-
sentlige aktiviteter på kreditområdet. 
 
Kreditrapporteringen til bestyrelsen var stadig mangelfuld og indeholdt ikke 
tilstrækkelige analyser og vurderinger, hvilket svækker bestyrelsens 
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beslutningsgrundlag. Sparekassen har derved ikke efterlevet påbuddet om at 
udbedre manglerne ved rapporteringen på kreditområdet. 
 
Sparekassen havde ikke sikret, at der altid udarbejdes et betryggende bevil-
lingsgrundlag ved alle bevillinger af udlån og garantier, hvorved sparekassen 
ikke har efterlevet påbuddet herom.  
 
Sparekassen får en påtale for at have bevilliget en eksponering, der er større 
end 25 pct. af sparekassens justerede kapitalgrundlag.1 
 
Eksponeringsgennemgangen medførte en mernedskrivning på en ekspone-
ring med 1.651 t.kr. På baggrund af denne sag, kan det konstateres, at spa-
rekassen ikke har efterlevet påbuddet om at sikre, at det forventede tab i spa-
rekassens individuelle nedskrivningsberegninger opgøres på baggrund af 
scenarier og vægtning af disse, der afspejler sparekassens kreditmæssige 
erfaringer, aktuelle forhold og forventninger på balancedagen. 
 
Sparekassens solvensbehov er opgjort til 13,7 pct. efter inspektionen, hvilket 
er en forhøjelse i forhold til tidligere. Det skyldes, at Finanstilsynet har vurde-
ret, at der skal afsættes yderligere kapital til operationelle risici. Tillægget til 
solvensbehovet for operationelle risici øges med 0,5 pct. point, fra 2,0 pct. til 
2,5 pct., som følge af de konstaterede mangler ved sparekassens anden for-
svarslinje samt mangler ved kreditkontroller og kreditrapportering.  
 
Finanstilsynet vurderer samlet, at sparekassen har væsentlige udfordringer 
med efterlevelse af lovgivning og påbud, særligt på ledelses-, kredit-, risiko-
styrings- og complianceområdet. 

 
1 Kapitalkravsforordningen artikel 395, stk. 1.  


